Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opétina Skenderaj

Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
- Drejtoria pér Arsim / Direkcija za  Obrazovanje / Department of f Education

Nr prot'301/2024 Dt: 09.07.2024

N& bazé t€ Ligjit pér Arsim Parauniversitar t& Republikés s& Kosovés Nr.04/1.-32, Ligjin pér Arsimin dhe
Aftésimin Profesional Nr.04/L-138, si dhe Udhézimin Administrativ Nr.22/2013, Drejtoria e Arsimit né
Skenderaj, shpall:

Konkurs
Pér regjistrim t€ nxénésve né klasén e dhjeté(10) né gjimnaz dhe shkolla profesionale, pér vitin
_ shkollor 2024/25
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1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve t& rregullt

Pér regjistrimin e nx&nésve né klasén e 10-18, n€ gjimnaze dhe IAAP né vitin shkollor 2024-
2023, mund t& konkurrojné kandidatét & cilét e kané mbaruar arsimin e obliguesh#m dhe nuk
Jjané mé t& vjetér se 17 vjec.

Nxénésit t& cilét e kané mbaruar klasén e 9-t8 jasht& Kosovés, obligohen ta béjné njohjen ¢
déftesave né MASHTI dhe pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér t& konkurruar pér regjistrim né klasén ¢ 10-t€ né gjimnaze dhe IAAP. duhet té
dorézojné kéto dokumente:

* Flet€paraqgitjen (e cila merret né shkollén né @ cilén konkurron)
 Déftesén origjinale pér kryerjen e shkollés s& mesme t& ulat (6-9) dhe
o Certifikatén ¢ lindjes

3. Afati i paraqitjes sé dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paragitja ¢ dokumenteve né gjimnaze dhe IAAP pér vitin shkollor 2024-2023, bghet me datén
10, 11 dhe 12 korrik gershor 2024, né lokalet e shkolls amé, ku nx&nési déshiron & regjistrohet
duke filluar nga ora 8.00-16.00. '

Rezultatet p&r pranimin e nxénésve shpallen n& shkollat perkatése me datén 13.07.2024.




Kthimi i dokumenteve pér nXenésit, t& cilét nuk jané pranuar do 1& behet prej datés 15.07.2024.
Nxénési i pakénaqur me rezultatin o publikuar, ka t& drejt& ankese brenda (2) dy dité pune, nga
koha e shpalljes sé rezultateve.

Ankesa parashtrohet né drejtoring e shkollés. Ankeszt ne shkallén ¢ dyt€ beh&n n& Drejtoring
Komunale t& Arsimit brenda (2) dy dité pune, pas pranimit t pérgjigjes nga shkolla.

A. Kriteret pér regjistrim

Nxénési pér regjistrim né klasén e 10-t¢ duher ' plotésojé kéto kritere:

1. Suksesi nga shkollimi i obliguar (40%) 40 pike
2. Suksesi nga léndat prioritare nga shkollimi i obliguar (20%) 20 piks
3. Numri i pikéve nga testi (40%) 40 pike

Nxénési maksimalisht mund t’1 fitojé (100 %), 100 piké.
Kriteri i [&ndéve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t& mjekésisé Eshté g mesatarja
e kétyre léndéve t& jeté minimum 4.00 (S& pari logaritet mesatarja e [éndéve vec e veg pér
klasat (6-9). pastaj mesatarja ¢ mesatareve t& atyre léndéve)
Kriteri i léndéve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme € mjekdsisé dsheg
minimumi 40% i pikéve nga ato lénde.

I. Nx&nési nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (kl. 6,7,8.9) mund t';

fitoj& maksimalisht 40 piké,
Formula pér llogaritjen e pikéve t& suksesit &shts:
Suksesi (k1.6 + k1.7 + ki 8 + ki 9)x2 = 40 piké max

Nxénési nga suksesi i pérgjithshém i léndéve prioritare, maksimalisht mund t'i fitojé 20 pika.

mesalarjae léndés (1) + mesatarja e léndés (1) + mesatarja e léndés (1) + mesatarjae léndes (1)
=20 piké max

* Léndét me prioritet né sukses sipas drejtimeve té gjimnazeve:
a. Gjimnazi i shkencave natyrore: Fiziké, Kimi, Biologji, Matematiké
b. Gjimnazi i shkencave shoqgérore dhe gjuhésore: Gjuhé amtare, Gjuhs angleze,
Histori, Gjeografi

* Léndét me prioritet né sukses sipas profileve né [AAP

a. Shéndetési, Bujqési, Teknologji Ushgimore, dhe Veterinari:
Biologji, Kimi, Fiziks, Gjuhé shgipe dhe letérsi




b. Makineri, Elektroteknik, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndértimtari,
Xehetari, Gjeologji, Grafiké, Komunikacion, Kimj — Teknologji, PTT:

Matematiks, TIK, Fiziké, Gjuhé shgipe dhe letérsi
c. Ekonomi, administraté:

Matematiké, Gjuhs shqipe dhe letérsi, Gjuhé angleze, Gjeografi
d. Juridik dhe administraté:

Edukatg qytetare, Histori, Gjuhé shq ipe dhe letérsi, Gjeografi
e. Tregti, Hotelieri dhe Turizém:

Gjuhé shgipe dhe letérsi, Histori, Edukaté gytetare, Gjeografi
Shkollat Artistike:

Gjuhé amtare dhe letérsi, Edukars qytetare, Art, Muziké

Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor:

Nx&nési duhet ta kets ta pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe
testin kombétar,

Drejtimi instrumental:

Nxénési duhet ta kets & pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe
shkollén e ulét & muzikss (k. I-VID), n& klasén e VI t& shkollés s¢
muzikés mund t& regjistrohen vetsm nx&nésit g€ kan& pérfunduar shkollen
e ulét t& muzikés (k. I-vD).

Té gjithé nxénésit q€ do t& regjistrohen n& klasén e dhjeté — duhet t'i
nénshtrohen provimit pranues nga komisioni i shkollgs.

4. Kriteri i suksesit (notat) né Iéndét prioritare pér drejtimet pérkatése:

® Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja ¢ landéve: fizikg, kimi, biologji dhe
matematiké sé paku duhet 1€ jeté 4 (katér), si dhe 40% ta pikéve nga léndst prioritare ng
test (20 piké nga léndat fiziké, kimi dhe biologji),

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes (Fizike) + mes( Matematiké) >4
: =

* Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore - Mesatarja e léndéve: gjuhé shgipe,
gjuhé angleze, histori, gjeografi. s& paku duhet t& Jet€ 4 (katér) si dhe 40% & pikéve nga
léndét prioritare n& test (40 piké nga lendet giuh& shqipe, gjuhs angleze, histori dhe
gjeografi )

mes(Gjuhé _ shqipe) + mes(Gjuhé _angleze) + mes (Histori) + mes(Gjeografi) 54
=) T mes{ listori) + mes(Gjeografi) >
4




* Shkollat e Shéndetssisé - Mesatarja e léndave: kimi, biologji, fiziké dhe gjuhé amtare s&

paku duhet & jets 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga léndst prioritare ng test (20 piké
nga léndét fizik&, kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes (F iziké) + mes(Gjuhé _ Shgipe)
4
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B. Pérmbajtja e testit — numri i kérkesave (pyetjeve) sipas léndéve:

L. Gjuh#
1. Gjuhé shqgipe 35 piké
2. Gjuhé angleze I5piké  (Gijithsej 50 piké)
I1. Shkencat shoqérore:
1. Gjeografi 25 piké
2. Histori 25 pike

(Gjithsej 50 pike)

lII. Matematiké
. Matematiké 35 piké
2. Informarikg 15 pike
(Gjithsej 50 pike)

IV. Shkencat natyrore:

| Fiziks 17 piks
2. Kimi 16 piks
3. Biologji 17 piké  (Gjithsej 50 pike)

3. Renditja e léndéve me pérparési né test sipas drejtimeve t& gjimnazeve:

I Gjimnazi shkencat e natyrés:
I. Shkencat e natyrgs - 50 50 x 0.4 =20 piks
2. Matematiké dhe Informatiké - 50 50 x 0.2 = 10 pike
3. Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze - 50 50x 0.15=7.5 pike
4. Shkencat shogérore - 50 50 x 0.05 = 2.5 pike
Totali =40 piké
II. Gjimnazi shogéror dhe gjuhésor:
I. Shkenca shoqgérore - 50 50x 0.3 =15 pike
2. Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze - 50 50x 0.3 =15 pike
3. Matematiké dhe Informatika - 50 30x0.15 = 7.5 pike
4. Shkenca natyrore - 50 50x0.05=2.5 pike

Totali = 40 piké




6. Renditja e Iéndéve me pérparési sipas profileve né IAAP

L. Shéndetési, Bujgési dhe Veterinari

L. Shkencat natyrore - 50 50 x 0.4 =20 pike
2. Gjuhg amtare dhe gjuhg angleze - 50 50 x 0.2 = 10 piké
3. Matematiké dhe Informatiké - 50 50x0.15= 7.5 piks
4. Shkencat shogérore - 50 50 x 0.05 = 2.5 piké

Totali = 40 pike

11, Muakineri, Elektrotekniké, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafiké dhe
Komunikacion, Kimi — T eknologji

I. Matematiké dhe Informatiké - 50 50 x 0.4 =20 piké
2. Gjuhg amtare dhe Gjuhg angleze - 50 50 x 0.2 =10 pik&
3. Shkenca natyrore - 50 50 x0.15=7.5 piks
4. Shkenca shogérore - 50 50 x 0.05 = 2.5 pike

Totali = 40 piké
Il Ekonomi

1. Matematiké dhe Informatiké - 50 50 x 0.4 = 20 piks
2. Gjuhé amtare dhe Gjuhg angleze - 50 50 x 0.2 = 10 piké
3. Shkenca shoggrore - 50 50x 0.15 = 7.5 piks
4. Shkencat natyrore - 50 50 x 0.05 =25 piks

Totali = 40 piké

IV, Juridik

L. Shkencat shogérore - 50 50 x 0.4 = 20 piké
2. Gjuhé amtare dhe Gjuhg angleze - 50 50 x 0.2 =10 piks
3. Matematiké dhe Informatiké - 50 50x0.15 = 7.5 pike
4. Shkenca natyrore - 50 50 x 0.05 = 2.5 pike

Totali = 40 piké

V. Tregti, Hotelieri dhe Turizém

I. Gjuh& amtare dhe Gjuhg angleze - 50 50 x 0.4 =20 piks
2. Shkenca shoqérore - 50 50x 0.2 =10 piks
3. Matematiké dhe Informatiké - 50 530x 0.15 = 7.5 piké
4. Shkenca natyrore - 50 50x0.05=2.5pike

Totali = 40 piké
VI. Shkollat Artistike

I. Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze - 50 50 x 0.4 = 20 piké
2. Shkenca shoggrore - 50 50x 0.2 = 10 pike
3. Matematiké dhe Informatiké - 50 50 x 0.15 = 7.5 piké
4. Shkenca natyrore - 50 50 x 0.05 = 2.5 piké

Totali = 40 piké




7. Kriteret specifike pér regjistrimin n& shkollat e muzikés

a. Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor:
Nx&nési duhet ta keté t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombétar:

b. Drejtimi instrumental:
Nxénési duhet ta ket& t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollén e ulét t& muzikas
(KLI-VII);

Ne klasén e VII t& shkollgs s& muzikés mund t& regjistrohen vetém nxénésit qé kané pérfunduar
shkollén e ulét t& muzikes (kLI-VT).

T¢ gjithé nxénésit & do t& regjistrohen nd klasén o dhjeté — duhet t'i nénshtrohen provimit
pranues nga komisioni i shkollgs,

1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt né Gjimnazin e
Specializuar Matematikor né Prishtiné

Pér regjistrimin ¢ nxénésve né klasén e 10-1&, ne Gjimnazin e Specializuar Matematikor. per vitin
shkollor 2024-2025, mund t& konkurrojné vetém nx@nsit e shkélgyeshém. t& cilét ¢ kang
mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk jang mé t& vjetsr se 17 vjec.

Kandidatét q& konkurrojné kang t& drejié 1€ jen# nga t¢ gjitha komunat e Kosovés, t& cilét
konsiderojné se kané prirje pér Matematiks.

Nxénésit, té cilét e kangé mbaruar klasén e 9- & Jjasht& Kosovés. obligohen ta b&jn& nostrifikimin e
déftesave né MASHTI dhe pastaj 1€ konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér t¢ konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-t8 né kéts Gjimnaz, duhet t& paragesin
kéto dokumente:

- Fletéparagqitjen (e cila merret n& shkollg)

- Déftesén e fotokopjuar pér kryerjen e shkollés s& mesme © ulst (6-9) , nése Konkursi
shpallet n& 1 njgjtén kohé me shkollat tjera, né t& kundértén origjinalet dhe

- Ekstraktin e lindjes,

3. Kriteret pér regjistrim

T€ gjithé nxénésit q& do t& regjistrohen né klasén e dhjetd — duhet t'i nénshtrohen provimit
pranues nga komisioni i shkollgs.

* Kandidatét kané t& drejté & jens n ga t€ gjitha komunat e Kosovés, t& cilét konsiderojné se
kané prirje pér Matematiké.

* Kandidaté do t’i nénshtrohen Provimit Pranues.

* Provimi pranues pérgatitet, kontrollohet nga mésimdhénés & Autorizuar nga shkolla,

¢ Kandidatét mund t& mos i térhegin dokumenter nga shkollat ku jané& pranuar. Mjafton @
sjellin déshmité e fotokopjuara. ( Nése Konkursi &shte shpallur né t& nj&jtén kohé)




* Kandidatét né rangim mund t¢ arrijné maksimalisht 100 pike t€ shpérndara si vijon:
1. Suksesi i Pérgjithshém nga Shkolla e mesme e ulst 20 piké (20%);
Pér secilén nga klasat 6,7.8,9
- Pérsukses t& Shkelqyeshém merr nga 5 piké;
- P&r sukses Shumé t& miré merr nga 4 piks
Suksesi nga Lénda ¢ Matematikés né Shkollén e mesme t& ulét maksimumi 20 piké.
Pér secilén nga klasat 6.7,8,9
- Pérnotén 5 né Matemariké merr 5 piké;
- Pérnotén 4 n¢ Matematiké merr 4 piké;
3. Suksesi nga Testi i arritshmerisé nga lénda e Matematikés, maksimumi 20 piké;
4. Suksesi i Provimit pranues —maksimumj 40 piké.

o

Afati i paraqitjes sé dokumenteve dhe sh pallja e rezultateve

Paragitja e dokumenteve pér Gjimnazin e Specializvar Matematikor, pér vitin shkollor 2024-
2025, behet prej datés 10, 11 dhe 12 korrik né lokalet ¢ shkollés amé, duke filluar nga ora 9.00-
16.00.

Provimi pranues me datén 13.07.2024 n& ora 10.00.

Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen né shkollén pérkatése me datén 15.07.2024.

Krthimi i dokumenteve pér nxénésit, & cilat nuk jan€ pranuar do t& béhet prej 16.07.2024.




